
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.04.2018   № 945-  па  

О  внесении  изменений  в
Положение  о  системе  оплаты
труда  работников
муниципальных  бюджетных
организаций,  осуществляющих
концертную  деятельность,
подведомственных  Управлению
культуры администрации города
Южно-Сахалинска,
утвержденное  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  15.07.2015  №
1751-па

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», ст. 37 Устава городского округа «Город Южно-
Сахалинск»,   распоряжением  Правительства  Сахалинской  области  от
20.02.2018 № 112-р «О реализации Федерального закона от 19.06.2000 №
82-ФЗ  «О  минимальном  размере  оплаты  труда» администрация  города
Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести в  Положение  о  системе оплаты  труда  работников
муниципальных  бюджетных  организаций,  осуществляющих  концертную
деятельность,  подведомственных  Управлению  культуры  администрации
города  Южно-Сахалинска»,  утвержденное  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 15.07.2015 № 1751-па, (далее
— Положение) следующие изменения:

1.1.  Пункт  2.10.  раздела  II.  «Установление  окладов  (должностных
окладов), повышающих коэффициентов» изложить в следующей редакции:

«2.10.  Повышающий  коэффициент  профессиональной
квалификационной  группы  устанавливается  к  окладу  (должностному



2
окладу)  работникам, в зависимости от профессиональной квалификационной
группы,  к  которой  относится  соответствующая  профессия  (должность),  в
следующих размерах:

Профессиональная квалификационная группа Размер
повышающего
коэффициента

Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 0,24

Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 0,24

Должности  работников  культуры,  искусства  и
кинематографии

0,30

Общеотраслевые должности служащих первого уровня 0,45

Общеотраслевые должности служащих второго уровня 0,50

Общеотраслевые должности служащих третьего и четвертого 
уровней

0,55

Работникам,  занимающим  должности  специалистов,  осуществляющих
работы в области охраны труда (приложение № 3 к настоящему Положению),
повышающий  коэффициент  профессиональной  квалификационной  группы
устанавливается к должностному окладу в размере 0,55.».

1.2.  Пункт  4.7  раздела  IV.  «Выплаты  стимулирующего  характера»
изложить в следующей редакции:

«4.7.  Премия  за  выполнение  особо  важных  и  срочных  работ
выплачивается  работникам  единовременно  по  итогам  выполнения  особо
важных и срочных работ в целях поощрения работников за оперативность и
качественный результат труда в пределах фонда оплаты труда.

Премия за выполнение особо важных и срочных работ устанавливается
наиболее отличившимся работникам организации.

Основными критериями для установления премии за выполнение особо
важных и срочных работ являются:

-  качественное  и  оперативное  выполнение  особо  важных  и  срочных
заданий  и  поручений  органа  местного  самоуправления,  осуществляющего
функции и полномочия учредителя организации, руководителя организации;

-  внедрение  новых  форм  и  методов  работы,  способствующих
достижению  высоких  конечных  результатов  деятельности,  в  том  числе
снижению  бюджетных  расходов  и  увеличению  прибыли  организации  от
приносящей доход деятельности;

-  наставничество,  осуществляемое  в  отношении  лиц,  впервые
принимаемых  на  работу  в  организацию  на  должности,  предусмотренные
штатным расписанием организации.

Порядок  и  условия  выплаты  работникам  организации  премии  за



3
выполнение  особо  важных  и  срочных  работ  устанавливаются  локальным
нормативным актом или коллективным договором организации.».

1.3. Изложить в новой редакции:
-  приложение  №  1  «Должностные  оклады работников  культуры,

искусства и кинематографии» к Положению (приложение № 1);
- приложение № 2 «Должностные оклады руководителей, специалистов и

служащих общеотраслевых должностей» к Положению (приложение № 2);
-  приложение  №  3  «Должностные  оклады специалистов,

осуществляющих работы в области охраны труда» к Положению (приложение
№ 3);

- приложение № 4 «Должностной оклад руководителей организаций» к
Положению (приложение № 4).

2.  Постановление администрации города Южно-Сахалинска вступает в
силу со дня его официального опубликования.

3.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска.

4.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города  Южно-
Сахалинска возложить на начальника Управления культуры.

Исполняющий обязанности мэра города Н.Ю.Куприна

consultantplus://offline/ref=21C049179D977127314892E58B816A848929833E0C3CDA9A0E35446AE2D4393162F0338A91330C5840963E70X9A
consultantplus://offline/ref=21C049179D977127314892E58B816A848929833E0C3CDA9A0E35446AE2D4393162F0338A91330C5840913C70XAA
consultantplus://offline/ref=21C049179D977127314892E58B816A848929833E0C3CDA9A0E35446AE2D4393162F0338A91330C5840973A70XDA


4



Приложение № 1
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 20.04.2018 № 945-па

Приложение № 1
к Положению о системе оплаты
труда  работников
муниципальных  бюджетных
организаций,  осуществляющих
концертную  деятельность,
подведомственных  Управлению
культуры администрации города
Южно-Сахалинска

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ

РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ, ИСКУССТВА И КИНЕМАТОГРАФИИ

Наименование должности Требования к квалификации Должностной
оклад в
рублях

Профессиональная квалификационная группа

"Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава"

Артист вспомогательного 
состава театров и концертных 
организаций

среднее профессиональное 
образование или среднее (полное)
общее образование без 
предъявления требований к стажу
работы

6253

Контролер билетов среднее (полное) общее 
образование без предъявления 
требований к стажу работы

6253

Профессиональная квалификационная группа

"Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена"

Аккомпаниатор среднее профессиональное 
образование (музыкальное) без 
предъявления требований к стажу
работы

6997



6

Заведующий костюмерной среднее профессиональное 
образование (культуры и 
искусства, техническое) и стаж 
работы не менее 3-х лет либо 
начальное профессиональное 
образование или среднее общее 
образование и стаж работы по 
направлению профессиональной 
деятельности не менее 5 лет

6997

Ассистенты: дирижера, 
балетмейстера, хормейстера 
первой категории

высшее профессиональное 
образование (культуры и 
искусства) и стаж работы не 
менее 3 лет или среднее 
профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж 
работы не менее 5 лет в 
должности ассистента дирижера, 
балетмейстера, хормейстера 
второй категории

6997

Ассистенты: дирижера, 
балетмейстера, хормейстера 
второй категории

Высшее профессиональное 
образование (культуры и 
искусства) без предъявления 
требований к стажу работы или 
среднее профессиональное 
образование (культуры и 
искусства) и стаж работы по 
направлению профессиональной 
деятельности не менее 3 лет

6997

Профессиональная квалификационная группа

"Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена"

Художник-постановщик высшей
категории

высшее профессиональное 
образование (театрально-
декорационное, художественное) 
и стаж работы в организациях 
исполнительских искусств не 
менее 10 лет или высшее 
профессиональное образование 

8186



7

(театрально-декорационное, 
художественное) и стаж работы в 
должности художника-
постановщика I категории не 
менее 5 лет

Художник-постановщик I 
категории

высшее профессиональное 
образование (театрально-
декорационное, художественное) 
и стаж работы в организациях 
исполнительских искусств не 
менее 5 лет или высшее 
профессиональное образование 
(театрально-декорационное, 
художественное) и стаж работы в 
должности художника-
постановщика II категории не 
менее 3 лет

8186

Художник-постановщик II 
категории

высшее профессиональное 
(театрально-декорационное, 
художественное) образование и 
стаж работы в должности 
художника-постановщика не 
менее 1 года

8186

Художник-модельер 
театрального костюма

среднее профессиональное 
образование (театрально-
декорационное, художественное, 
техническое) без предъявления 
требований к стажу работы

8186

Мастер-художник по созданию 
и реставрации музыкальных 
инструментов высшей 
категории

высшее профессиональное 
образование (музыкальное или 
художественное) и стаж работы в 
должности мастера-художника по
созданию и реставрации 
музыкальных инструментов I 
категории не менее 3 лет

8186

Мастер-художник по созданию 
и реставрации музыкальных 

высшее профессиональное 
(музыкальное или 

8186



8

инструментов I категории художественное) образование и 
стаж работы в должности 
мастера-художника по созданию 
и реставрации музыкальных 
инструментов II категории не 
менее 3 лет

Мастер-художник по созданию 
и реставрации музыкальных 
инструментов II категории

высшее профессиональное 
(музыкальное или 
художественное) образование без 
предъявления требований к стажу
работы или среднее 
профессиональное (музыкальное 
или художественное) образование
и стаж работы по направлению 
профессиональной деятельности 
не менее 3 лет

8186

Репетитор по вокалу первой 
категории

высшее профессиональное 
образование (музыкальное) и 
стаж работы не менее 3 лет в 
должности репетитора по вокалу 
второй категории

8186

Репетитор по вокалу второй 
категории

высшее профессиональное 
образование (музыкальное) без 
предъявления требований к стажу
работы или среднее 
профессиональное образование 
(музыкальное) и стаж работы по 
направлению профессиональной 
деятельности не менее 3 лет

8186

Аккомпаниатор-концертмейстер
- ведущий мастер сцены

ведущий мастер сцены - высшее 
профессиональное образование 
(музыкальное) и стаж работы не 
менее 5 лет в должности 
аккомпаниатора-концертмейстера
высшей категории

8186

Аккомпаниатор-концертмейстер
высшей категории

высшее профессиональное 
образование (музыкальное) и 

8186



9

стаж работы не менее 3 лет в 
должности аккомпаниатора-
концертмейстера первой 
категории

Аккомпаниатор-концертмейстер
первой категории

высшее профессиональное 
образование (музыкальное) и 
стаж работы не менее 3 лет в 
должности аккомпаниатора-
концертмейстера второй 
категории

8186

Аккомпаниатор-концертмейстер
второй категории

высшее профессиональное 
образование (музыкальное) без 
предъявления требований к стажу
работы или среднее 
профессиональное образование 
(музыкальное) и стаж работы не 
менее 3 лет в соответствующем 
жанре

8186

Старший администратор высшее профессиональное 
образование (экономическое, 
юридическое, культуры и 
искусства, педагогическое, 
техническое) без предъявления 
требований к стажу работы или 
среднее профессиональное 
образование (экономическое, 
юридическое, культуры и 
искусства, педагогическое, 
техническое) и стаж работы по 
направлению профессиональной 
деятельности не менее 5 лет

8186

Администратор среднее профессиональное 
образование (экономическое, 
юридическое, культуры и 
искусства, педагогическое, 
техническое) и стаж работы по 
направлению профессиональной 
деятельности не менее 3 лет

8186



10

Артист камерного оркестра 
высшей категории: 
концертмейстеры и заместители
концертмейстеров первых 
скрипок и виолончелей, вторых 
скрипок, альтов, контрабасов, 
бас-тромбонов, туб; первые 
голоса деревянных и медных 
духовых инструментов и их 
регуляторы; первая арфа, 
литавры; рояль, гитара, 
аккордеон, мелкие ударные 
инструменты, ударная 
установка

высшее профессиональное 
образование (музыкальное) и 
стаж работы в оркестре не менее 
3 лет в должности артиста 
оркестра первой категории или 
среднее профессиональное 
образование (музыкальное) и 
стаж работы в оркестре не менее 
5 лет в должности артиста 
оркестра первой категории

8186

Артист камерного оркестра 
первой категории (в 
симфонических, камерных, 
эстрадно-симфонических 
оркестрах: третий и четвертый 
пульты первых скрипок и 
виолончелей, вторые пульты 
вторых скрипок, альтов, 
контрабасов; вторая флейта, 
второй гобой, второй кларнет, 
вторая и четвертая валторны, 
вторая труба, второй тромбон, 
мелкие ударные инструменты)

высшее профессиональное 
образование (музыкальное) и 
стаж работы в оркестре не менее 
2 лет в должности артиста 
оркестра второй категории или 
среднее профессиональное 
образование (музыкальное) и 
стаж работы в оркестре не менее 
4 лет в должности артиста второй
категории

8186

Артист камерного оркестра 
второй категории

высшее профессиональное или 
среднее профессиональное 
образование (музыкальное) без 
предъявления требований к стажу
работы

8186

Артист оркестра ансамбля 
песни и танца высшей 
категории

высшее профессиональное 
образование (музыкальное) и 
стаж работы в оркестре не менее 
3 лет в должности артиста 
оркестра первой категории или 
среднее профессиональное 
образование (музыкальное) и 

8186



11

стаж работы в оркестре не менее 
5 лет в должности артиста 
оркестра ансамбля песни и танца 
первой категории

Артист оркестра ансамбля 
песни и танца первой категории

высшее профессиональное 
образование (музыкальное) и 
стаж работы в оркестре не менее 
3 лет в должности артиста 
оркестра второй категории или 
среднее профессиональное 
образование (музыкальное) и 
стаж работы в оркестре не менее 
5 лет в должности артиста 
оркестра ансамбля песни и танца 
второй категории

8186

Артист оркестра ансамбля 
песни и танца второй категории

высшее профессиональное или 
среднее профессиональное 
образование (музыкальное) без 
предъявления требований к стажу
работы

8186

Артист хора ансамбля песни и 
танца высшей категории

высшее профессиональное 
образование (культуры и 
искусства) и стаж работы не 
менее 1 года в должности артиста
хора ансамбля песни и танца, 
хорового коллектива первой 
категории или среднее 
профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж 
работы не менее 3 лет в 
должности артиста хора первой 
категории ансамбля песни и 
танца, хорового коллектива 
первой категории

8186

Артист хора ансамбля песни и 
танца первой категории

высшее профессиональное 
образование (культуры и 
искусства) без предъявления 
требований к стажу или среднее 

8186



12

профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж 
работы не менее 2 лет в 
должности артиста хора ансамбля
песни и танца, хорового 
коллектива второй категории

Артист хора ансамбля песни и 
танца второй категории

среднее профессиональное 
образование (культуры и 
искусства) без предъявления 
требований к стажу или среднее 
(полное) общее образование и 
участие в течение 3 лет в 
деятельности любительских 
хоровых коллективов

8186

Звукооператор первой категориивысшее профессиональное 
образование (культуры и 
искусства, техническое) без 
предъявления требований к стажу
работы или среднее 
профессиональное образование 
(культуры и искусства, 
техническое) и стаж работы не 
менее 3 лет в должности 
звукооператора второй категории

8186

Звукооператор второй категории среднее профессиональное 
образование (культуры и 
искусства, техническое) без 
предъявления требований к стажу
работы

8186

Профессиональная квалификационная группа

"Должности руководящего состава организаций культуры, искусства и
кинематографии"

Балетмейстер первой категории высшее профессиональное 
образование (хореографическое) 
и стаж работы не менее 3 лет в 
должности балетмейстера второй 

11310



13

категории

Балетмейстер второй категории высшее профессиональное 
образование (хореографическое) 
без предъявления требований к 
стажу работы или среднее 
профессиональное образование 
(хореографическое) и стаж 
работы по направлению 
профессиональной деятельности 
не менее 3 лет

11310

Балетмейстер-постановщик 
высшей категории

высшее профессиональное 
образование (хореографическое) 
и стаж работы не менее 5 лет в 
должности балетмейстера-
постановщика первой категории

11310

Балетмейстер-постановщик 
первой категории

высшее профессиональное 
образование (хореографическое) 
без предъявления требований к 
стажу работы

11310

Дирижер высшей категории высшее профессиональное 
образование (музыкальное) и 
стаж работы не менее 5 лет в 
должности дирижера первой 
категории

11310

Дирижер первой категории высшее профессиональное 
образование (музыкальное) без 
предъявления требований к стажу
работы

11310

Заведующий музыкальной 
частью

высшее профессиональное 
образование (культуры и 
искусства, гуманитарное) и стаж 
работы по направлению 
профессиональной деятельности 
не менее 5 лет

11310



14

Звукорежиссер первой 
категории

высшее профессиональное 
образование (культуры и 
искусства, техническое) без 
предъявления требований к стажу
работы или среднее 
профессиональное образование 
(культуры и искусства, 
техническое) и стаж работы не 
менее 3 лет в должности 
звукорежиссера второй категории

11310

Звукорежиссер второй 
категории

среднее профессиональное 
образование (культуры и 
искусства, техническое) без 
предъявления требований к стажу
работы

11310

Режиссер первой категории высшее профессиональное 
образование (культуры и 
искусства) и стаж работы не 
менее 3 лет в должности 
режиссера второй категории

11310

Режиссер второй категории высшее профессиональное 
образование (культуры и 
искусства) без предъявления 
требований к стажу работы

11310

Хормейстер первой категории высшее профессиональное 
образование (музыкальное по 
видам вокального искусства) и 
стаж работы не менее 3 лет в 
должности хормейстера второй 
категории

11310

Хормейстер второй категории высшее профессиональное 
образование (музыкальное по 
видам вокального искусства) без 
предъявления требований к стажу
работы или среднее 
профессиональное образование 
(музыкальное по видам 

11310



15

вокального искусства) и стаж 
работы не менее 3 лет по 
направлению профессиональной 
деятельности

Приложение № 2
к постановлению администрации



16
города Южно-Сахалинска

от 20.04.2018 № 945-па

Приложение № 2
к Положению о системе оплаты труда
работников  муниципальных
бюджетных  организаций,
осуществляющих  концертную
деятельность,  подведомственных
Управлению  культуры
администрации  города  Южно-
Сахалинска

 

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ

РУКОВОДИТЕЛЕЙ, СПЕЦИАЛИСТОВ И СЛУЖАЩИХ

ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ

 

Квалификационные
уровни

Наименование должности, требования к
квалификации

Должностной
оклад в
рублях

Профессиональная квалификационная группа

"Общеотраслевые должности служащих первого уровня"

1 
квалификационный
уровень

Агент по снабжению

среднее (полное) общее образование и 
специальная подготовка по установленной 
программе без предъявления требований к 
стажу работы

6253

Архивариус

начальное профессиональное образование 
без предъявления требований к стажу 
работы или среднее (полное) общее 
образование и специальная подготовка по 
установленной программе без предъявления

6253



17

требований к стажу работы

Дежурный (по выдаче справок, залу, этажу 
гостиницы, комнате отдыха водителей, 
общежитию и др.)

начальное профессиональное образование 
без предъявления требований к стажу 
работы или среднее (полное) общее 
образование либо основное общее 
образование и специальная подготовка по 
установленной программе без предъявления
требований к стажу работы

6253

Делопроизводитель

начальное профессиональное образование 
без предъявления требований к стажу 
работы или среднее (полное) общее 
образование и специальная подготовка по 
установленной программе без предъявления
требований к стажу работы

6253

Кассир

начальное профессиональное образование 
без предъявления требований к стажу 
работы или среднее (полное) общее 
образование и специальная подготовка по 
установленной программе без предъявления
требований к стажу работы

6253

Машинистка II категории

начальное профессиональное образование 
без предъявления требований к стажу 
работы или среднее (полное) общее 
образование и специальная подготовка по 
установленной программе, печатание со 
скоростью до 200 ударов в минуту

6253

Машинистка I категории 6253



18

начальное профессиональное образование 
без предъявления требований к стажу 
работы или среднее (полное) общее 
образование и специальная подготовка по 
установленной программе, печатание со 
скоростью свыше 200 ударов в минуту

Секретарь

начальное профессиональное образование 
без предъявления требований к стажу 
работы или среднее (полное) общее 
образование и специальная подготовка по 
установленной программе без предъявления
требований к стажу работы

6253

Секретарь-машинистка

начальное профессиональное образование 
без предъявления требований к стажу 
работы или среднее (полное) общее 
образование и специальная подготовка по 
установленной программе без предъявления
требований к стажу работы

6253

Экспедитор

начальное профессиональное образование 
без предъявления требований к стажу 
работы, или среднее (полное) общее 
образование, или основное общее 
образование и специальная подготовка по 
установленной программе без предъявления
требований к стажу работы

6253

2 
квалификационный
уровень

Старший <*> кассир

начальное профессиональное образование 
без предъявления требований к стажу 
работы или среднее (полное) общее 
образование и специальная подготовка по 
установленной программе без предъявления
требований к стажу работы

6549



19

Профессиональная квалификационная группа

"Общеотраслевые должности служащих второго уровня"

1 
квалификационный
уровень

Инспектор по кадрам

среднее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы 
или начальное профессиональное 
образование, специальная подготовка по 
установленной программе и стаж работы по 
профилю не менее 3 лет, в том числе на 
данном предприятии не менее 1 года

6997

Секретарь руководителя

высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы 
или среднее профессиональное образование
и стаж работы по специальности не менее 2 
лет

6997

Техник

среднее профессиональное (техническое) 
образование без предъявления требований к 
стажу работы

6997

Техник по защите информации

среднее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы

6997

Техник-программист

среднее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы

6997

Художник

высшее профессиональное 
(художественное) образование без 
предъявления требований к стажу работы 

6997



20

или среднее профессиональное 
(художественное) образование и стаж 
работы по специальности не менее 5 лет

2 
квалификационный
уровень

Заведующий архивом

среднее профессиональное образование и 
стаж работы по делопроизводству не менее 
2 лет

7294

Заведующий складом

среднее профессиональное образование и 
стаж работы в должности заведующего 
складом не менее 1 года или среднее 
(полное) общее образование и стаж работы 
в должности заведующего складом не менее
3 лет

7294

Заведующий хозяйством

среднее профессиональное образование и 
стаж работы по хозяйственному 
обслуживанию не менее 1 года или 
начальное профессиональное образование и 
стаж работы по хозяйственному 
обслуживанию не менее 3 лет

7294

Старший <*> инспектор по кадрам

среднее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы 
или начальное профессиональное 
образование, специальная подготовка по 
установленной программе и стаж работы по 
профилю не менее 3 лет, в том числе на 
данном предприятии не менее 1 года

7294

Техник II категории

среднее профессиональное (техническое) 
образование и стаж работы в должности 
техника или других должностях, 

7294



21

замещаемых специалистами со средним 
профессиональным образованием, не менее 
2 лет

Техник по защите информации II категории

среднее профессиональное образование и 
стаж работы в должности техника по защите
информации или других должностях, 
замещаемых специалистами со средним 
профессиональным образованием, не менее 
2 лет

7294

Техник-программист II категории

среднее профессиональное образование и 
стаж работы в должности техника-
программиста не менее 2 лет

7294

Художник II категории

высшее профессиональное 
(художественное) образование и стаж 
работы в должности художника не менее 3 
лет

7294

3 
квалификационный
уровень

Начальник хозяйственного отдела

высшее профессиональное образование и 
стаж работы по специальности не менее 2 
лет или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по 
специальности не менее 5 лет

7590

Техник I категории

среднее профессиональное (техническое) 
образование и стаж работы в должности 
техника II категории не менее 2 лет

7590

Техник по защите информации I категории 7590



22

среднее профессиональное образование и 
стаж работы в должности техника по защите
информации II категории не менее 2 лет

Техник-программист I категории

среднее профессиональное образование и 
стаж работы в должности техника-
программиста II категории не менее 2 лет

7590

Художник I категории

высшее профессиональное 
(художественное) образование и стаж 
работы в должности художника II категории 
не менее 3 лет

7590

Профессиональная квалификационная группа

"Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"

1 
квалификационный
уровень

Бухгалтер

среднее профессиональное (экономическое) 
образование без предъявления требований к 
стажу работы или специальная подготовка 
по установленной программе и стаж работы 
по учету и контролю не менее 3 лет

8186

Инженер

высшее профессиональное (техническое) 
образование без предъявления требований к 
стажу работы или среднее 
профессиональное (техническое) 
образование и стаж работы в должности 
техника I категории не менее 3 лет либо 
других должностях, замещаемых 
специалистами со средним 
профессиональным образованием, не менее 
5 лет

8186

Инженер-программист (программист) 8186



23

высшее профессиональное (техническое или
инженерно-экономическое) образование без 
предъявления требований к стажу работы 
или среднее профессиональное 
(техническое или инженерно-
экономическое) образование и стаж работы 
в должности техника I категории не менее 3 
лет либо других должностях, замещаемых 
специалистами со средним 
профессиональным образованием, не менее 
5 лет

Инженер по защите информации

высшее профессиональное (техническое) 
образование без предъявления требований к 
стажу работы или среднее 
профессиональное (техническое) 
образование и стаж работы в должности 
техника по защите информации I категории 
не менее 3 лет либо других должностях, 
замещаемых специалистами со средним 
профессиональным образованием, не менее 
5 лет

8186

Специалист по защите информации

высшее профессиональное (техническое) 
образование без предъявления требования к 
стажу работы

8186

Специалист по кадрам

высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы

8186

Специалист по связям с общественностью

высшее профессиональное образование по 
специальности "Связи с общественностью" 
без предъявления требований к стажу 
работы или высшее образование и 
дополнительная подготовка по 

8186



24

специальности "Связи с общественностью" 
без предъявления требований к стажу 
работы

Экономист

высшее профессиональное (экономическое) 
образование без предъявления требований к 
стажу работы либо среднее 
профессиональное (экономическое) 
образование и стаж работы не менее 3 лет  

8186

Юрисконсульт

высшее профессиональное (юридическое) 
образование без предъявления требований к 
стажу работы или среднее 
профессиональное (юридическое) 
образование и стаж работы в должностях, 
замещаемых специалистами со средним 
профессиональным образованием, не менее 
5 лет

8186

2 
квалификационный
уровень

Бухгалтер II категории

высшее профессиональное (экономическое) 
образование без предъявления требований к 
стажу работы или среднее 
профессиональное (экономическое) 
образование и стаж работы в должности 
бухгалтера не менее 3 лет

8632

Инженер II категории

высшее профессиональное (техническое) 
образование и стаж работы в должности 
инженера или других инженерно-
технических должностях, замещаемых 
специалистами с высшим 
профессиональным образованием, не менее 
3 лет

8632

Инженер-программист (программист) II 8632



25

категории

высшее профессиональное (техническое или
инженерно-экономическое) образование и 
стаж работы в должности инженера-
программиста III категории или других 
инженерно-технических должностях, 
замещаемых специалистами с высшим 
профессиональным образованием, не менее 
3 лет

Специалист по защите информации II 
категории

высшее профессиональное (техническое) 
образование и стаж работы в должности 
специалиста по защите информации или 
других должностях, замещаемых 
специалистами с высшим 
профессиональным образованием, не менее 
3 лет

8632

Экономист II категории

высшее профессиональное (экономическое) 
образование и стаж работы в должности 
экономиста либо других инженерно-
технических должностях, замещаемых 
специалистами с высшим 
профессиональным образованием, не менее 
3 лет

8632

Юрисконсульт II категории

высшее профессиональное (юридическое) 
образование и стаж работы в должности 
юрисконсульта или других должностях, 
замещаемых специалистами с высшим 
профессиональным образованием, не менее 
3 лет

8632

3 Бухгалтер I категории 9078



26

квалификационный
уровень

высшее профессиональное (экономическое) 
образование и стаж работы в должности 
бухгалтера II категории не менее 3 лет

Инженер I категории

высшее профессиональное (техническое) 
образование и стаж работы в должности 
инженера II категории не менее 3 лет

9078

Инженер-программист (программист) I 
категории

высшее профессиональное (техническое или
инженерно-экономическое) образование и 
стаж работы в должности инженера-
программиста II категории не менее 3 лет

9078

Специалист по защите информации I 
категории

высшее профессиональное (техническое) 
образование и стаж работы в должности 
специалиста по защите информации II 
категории не менее 3 лет

9078

Экономист I категории

высшее профессиональное (экономическое) 
образование и стаж работы в должности 
экономиста II категории не менее 3 лет

9078

Юрисконсульт I категории

высшее профессиональное (юридическое) 
образование и стаж работы в должности 
юрисконсульта II категории не менее 3 лет

9078

4 
квалификационный
уровень

Ведущий <**> бухгалтер

высшее профессиональное (экономическое) 
образование и стаж работы в должности 

11310



27

бухгалтера II категории не менее 5 лет

Ведущий <**> инженер-программист 
(программист)

высшее профессиональное (техническое или
инженерно-экономическое) образование и 
стаж работы в должности инженера-
программиста II категории не менее 5 лет

11310

Ведущий <**> экономист

высшее профессиональное (экономическое) 
образование и стаж работы в должности 
экономиста II категории не менее 5 лет

11310

Профессиональная квалификационная группа

"Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня"

1 
квалификационный
уровень

Начальник отдела кадров (спецотдела и др.)

высшее профессиональное образование и 
стаж работы по организации управления 
кадрами на инженерно-технических и 
руководящих должностях не менее 5 лет

12649

Начальник отдела материально-
технического снабжения

высшее профессиональное (экономическое 
или инженерно-экономическое) образование
и стаж работы по специальности в области 
материально-технического снабжения не 
менее 5 лет

12649

 

--------------------------------

Примечание:

<*> Применение должностного наименования  «старший» возможно при



28
условии, если работник наряду с выполнением обязанностей, предусмотренных
по  занимаемой  должности,  осуществляет  руководство  подчиненными  ему
исполнителями.  Должность  «старшего»  может  устанавливаться  в  виде
исключения и при отсутствии исполнителей в непосредственном подчинении
работника,  если на  него возлагаются функции руководства  самостоятельным
участком работы.

<**> Применение должностного наименования «ведущий» возможно при
условии,  если  на  работника  возлагаются  функции  руководителя  и
ответственного  исполнителя  работ  по  одному  из  направлений  деятельности
организации  или  его  структурных  подразделений  либо  обязанности  по
координации  и  методическому  руководству  группами  исполнителей,
создаваемыми  в  отделах  с  учетом  рационального  разделения  труда  в
конкретных организационно-технических условиях.



29
Приложение № 3

к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска

от 20.04.2018 № 945-па

Приложение № 3
к Положению о системе оплаты труда
работников  муниципальных
бюджетных  организаций,
осуществляющих  концертную
деятельность,  подведомственных
Управлению  культуры
администрации  города  Южно-
Сахалинска

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ

СПЕЦИАЛИСТОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ РАБОТЫ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ
ТРУДА

 

Наименование должности, требования к квалификации Должностной
оклад в
рублях

Специалист по охране труда

высшее профессиональное образование по направлению 
подготовки "Техносферная безопасность" или соответствующим
ему направлениям подготовки (специальностям) по 
обеспечению безопасности производственной деятельности 
либо высшее профессиональное образование и дополнительное 
профессиональное образование (профессиональная 
переподготовка) в области охраны труда без предъявления 
требований к стажу работы, либо среднее профессиональное 
образование и дополнительное профессиональное образование 
(профессиональная переподготовка) в области охраны труда, 
стаж работы в области охраны труда не менее 3 лет

8186

Специалист по охране труда II категории

высшее профессиональное образование по направлению 

8632



30

подготовки "Техносферная безопасность" или соответствующим
ему направлениям подготовки (специальностям) по 
обеспечению безопасности производственной деятельности 
либо высшее профессиональное образование и дополнительное 
профессиональное образование (профессиональная 
переподготовка) в области охраны труда, стаж работы в 
должности специалиста по охране труда не менее 1 года

Специалист по охране труда I категории

высшее профессиональное образование по направлению 
подготовки "Техносферная безопасность" или соответствующим
ему направлениям подготовки (специальностям) по 
обеспечению безопасности производственной деятельности 
либо высшее профессиональное образование и дополнительное 
профессиональное образование (профессиональная 
переподготовка) в области охраны труда, стаж работы в 
должности специалиста по охране труда II категории не менее 2 
лет

9078

 

 

 

 

 



31
Приложение № 4

к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска

от 20.04.2018 № 945-па

Приложение № 4
к Положению о системе оплаты труда
работников  муниципальных
бюджетных  организаций,
осуществляющих  концертную
деятельность,  подведомственных
Управлению  культуры
администрации  города  Южно-
Сахалинска

ДОЛЖНОСТНОЙ ОКЛАД

РУКОВОДИТЕЛЕЙ ОРГАНИЗАЦИЙ

 

Наименование должности, требования к квалификации Должностной
оклад, рублей

Директор, художественный руководитель (осуществляющий 
руководство организацией на основе единоначалия)

высшее профессиональное образование (экономическое, 
юридическое, культуры и искусства, педагогическое, 
техническое) и стаж работы на руководящих должностях не 
менее 5 лет

23079


